关于开展国家重点监控企业自行监测

及信息公开培训工作的通知

各设区市环保局，定州、辛集市环保局，省环境执法监督局，省环境监测中心站：

为贯彻落实省环保厅关于转发《国家重点监控企业自行监测及信息公开办法（试行）》和《国家重点监控企业污染源监督性监测及信息公开办法（试行）》的通知（冀环办发[2013]242号）精神和要求，扎实开展企业自行监测及信息公开工作，做好迎接年底国家环保部“十二五”主要污染物总量减排监测体系建设运行考核的准备。现就2014年国家重点监控企业自行监测及信息公开培训工作安排如下：

培训目标

2014年，以国家重点监控企业污染源自动监控数据传输有效率不低于80%、自行监测结果公布率不低于85%、每个企业（含受委托检测机构）至少有2名经过省级环保主管部门组织的业务培训并取得合格证的监测（化验）人员为目标，以钢铁、水泥、电力、玻璃、医药、化工、污水处理等行业为重点，涵盖所有国家重点监控污染源企业。

培训组织

省环保厅监测处负责培训工作的总体组织和协调，明确培训目标和任务，拟发培训通知，确定培训师资，审定培训教材，监督教学过程，组织培训考核，印制、发放培训证书；省环境监测中心站根据培训对象和培训任务，安排培训师资，编写培训教材，建立考核题库，承担教学任务；省环境执法监督局加强对企业自行监测人员参加培训情况的监督检查，对不按规定落实培训任务的企业进行督促或处罚；各市环保局依据通知精神和国控重点监控企业名单，通知参训企业，选定培训场地，组织督促辖区内企业按时参加培训；省环境监测中心站和各市环保局协助省厅监测处做好培训组织工作。

参训人员

开展自行监测的企业：负责环保工作的负责人1名、监测（化验）人员2—3名。

采取委托监测方式的企业：受委托的社会监测机构负责人1名、监测（化验）人员2—3名。

培训内容

国家和省关于企业自行监测及信息公开的政策法规和技术规范、大气污染物排放监测、水污染物排放监测、厂界噪声监测、周边环境质量监测、企业自行监测及监督性监测信息公开平台软件的操作使用。

五、培训方式

培训采取全脱产培训，由从事环境监测工作多年的专业人员授课。

证书颁发

按照《国家重点监控企业自行监测及信息公开办法（试行）》要求，省厅统一印制《企业自行监测培训证书》，参加培训的学员，经考核合格，颁发此证，作为企业自行监测人员和受委托监测机构监测人员开展监测工作、迎接国家年底“十二五”主要污染物总量减排监测体系建设运行情况考核的有效凭证。

有关要求

1、各市环保局要高度重视此项工作，尽快将此通知印发各县（市、区）环保局、相关企业和检测机构，明确培训要求，按照附表的格式登记汇总参训企业（检测机构）和人员名单，于4月15日前上报省厅监测处，省厅将根据企业和人员分布情况做出具体安排。

2、相关部门和单位要加强沟通，密切配合，依据分工做好培训准备工作。

联系人:
省环保厅监测处韩媛芝

电话：0311—87802852    87802562（传真）

附表：全省国家重点监控企业自行监测及信息公开培训班报名表

全省国家重点监控企业自行监测及信息公开培训班报名表

	序号
	单位名称
	行业类别
	姓名
	性别
	职务/职称
	参加监测工作时间
	备注